
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                      от 5 июля 1994 г. N 772 

                             г. Москва 

 

 

        О Российском организационном комитете по подготовке 

        и проведению мероприятий, посвященных празднованию 

 в 1995-1996 годах 100-летия мирового и российского кинематографа 

 

     Во исполнение Указа  Президента  Российской  Федерации  от  15 

апреля  1994  г.  N  785  "О  протекционистской политике Российской 

Федерации в области отечественной кинематографии и  мероприятиях  в 

связи со 100-летием мирового и российского кинематографа" (Собрание 

актов Президента и Правительства Российской Федерации,  1994, N 16, 

ст.  1375)        Правительство        Российской         Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить: 

     состав Российского организационного комитета по  подготовке  и 

проведению мероприятий,  посвященных празднованию в 1995-1996 годах 

100-летия мирового и российского кинематографа (далее  именуется  - 

Российский организационный комитет), согласно приложению N 1; 

     Положение о Российском организационном комитете по  подготовке 

и  проведению  мероприятий,  посвященных  празднованию  в 1995-1996 

годах 100-летия  мирового  и  российского  кинематографа,  согласно 

приложению N 2. 

     2. Организационно-техническое обеспечение  работы  Российского 

организационного комитета возложить на Комитет Российской Федерации 

по кинематографии. 

     3. Рекомендовать   органам   исполнительной  власти  субъектов 

Российской Федерации создавать  региональные  комитеты  или  другие 

органы   по   подготовке   и  проведению  мероприятий,  посвященных 

празднованию в 1995-1996 годах  100-летия  мирового  и  российского 

кинематографа. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     -------------------------- 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 5 июля 1994 г. 

     N 772 




 

 

                            С О С Т А В 

 

        Российского организационного комитета по подготовке 

        и проведению мероприятий, посвященных празднованию 

        в 1995-1996 годах 100-летия мирового и российского 

                           кинематографа 

 

     Яров Ю. Ф.         -  Заместитель Председателя 

                           Правительства Российской Федерации 

                           (председатель комитета) 

 

     Медведев А. Н.     -  председатель Комитета Российской 

                           Федерации по кинематографии 

                           (заместитель председателя 

                           комитета) 

 

     Соловьев С. А.     -  председатель Союза 

                           кинематографистов Российской 

                           Федерации (заместитель 

                           председателя комитета) 

 

     Абдрашитов В. Ю.   -  секретарь Союза кинематографистов 

                           Российской Федерации, народный 

                           артист Российской Федерации 

 

     Абрамов В. И.      -  заместитель руководителя 

                           Государственной архивной службы 

                           России 

 

     Авдеенко А. А.     -  главный редактор газеты "Экран и 

                           сцена" 

 

     Адамишин А. Л.     -  первый заместитель Министра 

                           иностранных дел Российской 

                           Федерации 

 

     Аранович С. Д.     -  председатель Санкт-Петербургского 

                           Союза кинематографистов, народный 

                           артист Российской Федерации 

 

     Березин В. Ф.      -  заместитель Министра транспорта 

                           Российской Федерации 

 

     Бондарчук С. Ф.    -  кинорежиссер, народный артист СССР 

 

     Бородянский А. Э.  -  председатель совета Международного 

                           акционерного общества "Киноцентр" 




 

     Быков Р. А.        -  президент Международного фонда 

                           развития кино и телевидения для 

                           детей и юношества, народный артист 

                           СССР 

 

     Ващенко Н. Ф.      -  заместитель заведующего отделом 

                           Департамента культуры Аппарата 

                           Правительства Российской Федерации 

 

     Володин В. В.      -  первый заместитель председателя 

                           Комитета Российской Федерации по 

                           печати 

 

     Головня Б. В.      -  кинорежиссер, народный артист 

                           Российской Федерации 

 

     Гундарева Н. Г.    -  народная артистка СССР 

 

     Досталь В. Н.      -  генеральный директор киноконцерна 

                           "Мосфильм" 

 

     Дондурей Д. Б.     -  главный редактор журнала 

                           "Искусство кино" 

 

     Жариков Е. И.      -  президент гильдии киноактеров, 

                           народный артист Российской 

                           Федерации 

 

     Зак М. Е.          -  заместитель директора НИИ 

                           киноискусства 

 

     Запрягаева Л. П.   -  директор Российского 

                           государственного архива 

                           кинофотодокументов 

 

     Ибрагимбеков Р. И. -  председатель Конфедерации союзов 

                           кинематографистов 

 

     Караганов А. В.    -  доктор искусствоведения 

 

     Клейман Н. И.      -  директор Музея кино 

 

     Коробченко В. А.   -  первый заместитель премьера 

                           правительства Москвы (по 

                           согласованию) 

 

     Красавченко С. Н.  -  первый заместитель Руководителя 

                           Администрации Президента 




                           Российской Федерации (по 

                           согласованию) 

 

     Лаврентьев К. А.   -  секретарь Союза кинематографистов 

                           Российской Федерации 

 

     Лазуткин В. В.     -  первый заместитель руководителя 

                           Федеральной службы России по 

                           телевидению и радиовещанию 

 

     Лонской В. Я.      -  председатель Московского союза 

                           кинематографистов 

 

     Лысенко А. Г.      -  генеральный директор ВГТРК 

 

     Маслов Н. М.       -  руководитель Секретариата 

                           Заместителя Председателя 

                           Правительства Российской Федерации 

 

     Малышев В. С.      -  директор Госфильмофонда России 

 

     Новиков А. В.      -  ректор ВГИКа 

 

     Петров В. А.       -  первый заместитель Министра 

                           финансов Российской Федерации 

 

     Разлогов К. Э.     -  директор Российского института 

                           культурологии 

 

     Рожкова Л. П.      -  председатель Комитета 

                           Государственной Думы по 

                           образованию, культуре и науке (по 

                           согласованию) 

 

     Ростоцкий С. И.    -  кинорежиссер, народный артист СССР 

 

     Рябинский В. Н.    -  заместитель председателя Комитета 

                           Российской Федерации по 

                           кинематографии 

 

     Рязанов Э. А.      -  кинорежиссер, народный артист СССР 

 

     Смирнова Л. Н.     -  народная артистка СССР 

 

     Строев Е. А.       -  председатель Комитета Совета 

                           Федерации по вопросам науки, 

                           культуры и образования (по 

                           согласованию) 

 




     Ульянов М. А.      -  председатель Союза театральных 

                           деятелей Российской Федерации, 

                           народный артист СССР 

 

     Хитрук Ф. С.       -  кинорежиссер, народный артист СССР 

 

     Хуциев М. М.       -  президент гильдии кинорежиссеров, 

                           народный артист СССР 

 

     Шабдурасулов И. В. -  начальник Департамента культуры 

                           Аппарата Правительства Российской 

                           Федерации 

 

     Шаповальянц А. Г.  -  первый заместитель Министра 

                           экономики Российской Федерации 

 

     Шевелев Г. А.      -  первый заместитель председателя 

                           РГТРК "Останкино" 

 

     Щербаков К. А.     -  первый заместитель Министра 

                           культуры Российской Федерации 

 

     Янковский О. И.    -  народный артист СССР 

 

 

                           ------------- 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 5 июля 1994 г. 

     N 772 

 

 

                             ПОЛОЖЕНИЕ 

 

       о Российском организационном комитете по подготовке и 

         проведению мероприятий, посвященных празднованию 

        в 1995-1996 годах 100-летия мирового и российского 

                           кинематографа 

 

     1. Российский   организационный   комитет   по   подготовке  и 

проведению мероприятий,  посвященных празднованию в 1995-1996 годах 

100-летия  мирового  и российского кинематографа (далее именуется - 

Российский  организационный  комитет)   возглавляет   председатель, 

имеющий двух заместителей. 

     2. Российский организационный  комитет  в  своей  деятельности 




руководствуется  законодательством Российской Федерации,  указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и 

распоряжениями   Правительства   Российской   Федерации,   а  также 

настоящим Положением. 

     3. Основными  задачами  Российского  организационного комитета 

являются: 

     разработка и реализация Государственной программы подготовки и 

проведения  юбилейных  мероприятий,  посвященных   празднованию   в 

1995-1996  годах  100-летия  мирового  и российского кинематографа, 

направленной на возрождение российского  кинематографа,  укрепление 

его престижа на международной арене,  развитие деловой активности в 

сфере кинематографии; 

     объединение и  координация деятельности всех государственных и 

общественных кинематографических организаций в период подготовки  и 

проведения мероприятий, посвященных празднованию 100-летия мирового 

и российского кинематографа; 

     организация издательской     деятельности,     связанной     с 

празднованием 100-летия мирового и российского кинематографа; 

       организация   освещения   в  средствах  массовой  информации 

вопросов,  связанных  с  российским  кинематографом,  его  ролью  в 

развитии общества, его влиянием на мировой кинематограф; 

     содействие развитию  взаимовыгодных  связей  с  международными 

кинематографическими  организациями,  кинематографистами зарубежных 

стран. 

     4. Для   выполнения   возложенных  на  него  задач  Российский 

организационный  комитет  имеет  право  запрашивать  и  получать  у 

государственных   и   общественных   организаций,   участвующих   в 

подготовке  и  проведении  юбилейных   мероприятий,   документы   и 

материалы по вопросам, относящимся к их компетенции. 

     5. Финансирование юбилейных мероприятий осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, а также добровольных взносов, вкладов 

и пожертвований от российских и зарубежных предприятий, учреждений, 

организаций и граждан. 

     Порядок финансирования мероприятий, посвященных празднованию в 

1995-1996  годах  100-летия мирового и российского кинематографа за 

счет федерального  бюджета,  определяется  решениями  Правительства 

Российской Федерации. 

 

 

                           ------------- 


        


